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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je představit vám historii Dětského domova v Nymburce.

Již při prvním kontaktu s dětským domovem mě oslovila zejména bohatá historie této

budovy. O málokteré budově můžeme říct, že od svého vzniku sloužila pouze jedinému

účelu, a to více jak sto dvacet let. Při vzniku nymburského sirotčince byla jedním z

hlavních důvodů i společenská prestiž místních zakladatelek, pro které se stala péče o

bezprizorní děti naprostou samozřejmostí. V první části mé práce se věnuji

institucionálnímu systému péče o děti a celkovému shrnutí možností výchovy dítěte

vyrůstající v nevhodných podmínkách. Druhá část mé práce je zaměřena na samotnou

historii sirotčince v Nymburce od vzniku až do současnosti se všemi jejími

problematikami a úskalími, se kterými se museli vypořádat vychovatelé i samotné děti.
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Annotation

The goal of my bachelor project is to introduce you and present of the Child estate

home history in Nymburk. Especially the rich history of this building is something that

you can see at the first sight. Not so many buildings can be seen as ones which have

been serving for certain purposes from their beginning for more than 120 years. Social

prestige represented one of the reasons why the Nymburk orphanage founders who

apprehended the forlorn children care as a matter of course. The first part of my paper

is dedicated to institutional system of the child care as well as to summary of feasibility

in terms of child unbringing process in unfitting circumstances. The second part of my

effort is focused on Nymburk orphanage history from its history to present days with all

its problems and difficulties faced by both educators and children.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila na základě mých zkušeností při práci v

Dětském domově Nymburk. Již při prvním kontaktu s dětským domovem mě oslovila

zejména bohatá historie této budovy. O málokteré budově můžeme říci, že od svého

vzniku sloužila pouze jedinému účelu. Při vzniku nymburského sirotčince bylo jedním z

hlavních důvodů i společenská prestiž místních zakladatelek, pro které se stala péče o

bezprizorní děti naprostou samozřejmostí. Myšlenky zakladatelek nymburského

domova přetrvávají do dnes. Historie nymburského dětského domova začala jeho

stavbou 1. září 1898. Sirotčinec později dětský domov prošel mnoha změnami, které

zde popíšu podrobněji. V mé práci se zaměřím na práci vychovatelů, která nikdy nebyla

snadná, obzvlášť v některých politických obdobích. Dětský domov v Nymburce měl

štěstí na výrazné osobnosti, kterým se dařilo domov rozvíjet nadčasovými vizemi.

Dětské domovy jsou nyní plné. Z důvodu snižování kapacity a tím zlepšování

kvality života dětí s ohledem na jejich soukromí, individualitu a plnohodnotný vývoj ve

všech jejich oblastech života po stránce citové, tělesné, psychické, sociální aj. Pokud se

ohlédneme do minulosti, dětem v dětském domově zejména v období meziválečném a

poválečném se o takovéto životní kvalitě nedalo uvažovat ve srovnání se současností.

Děti byly na pokojích po deseti i více, neměly žádný osobní prostor, žádnou šanci na

soukromí. Z důvodu velkých počtů dětí na jednu vychovatelku se děti neměly šanci

svěřovat se svými problémy či starostmi. V tomto směru je dnes situace mnohem lepší.

Dětí na skupině je méně, mají k dispozici různé psychoterapeutické vyžití. Zapojení do

okolního prostředí je také velké díky různým sportovním aktivitám, kroužkům. Dříve

bylo zvykem oddělovat děti z dětských domovů od ostatních. Dnes je naopak žádoucí

co nejvíce začlenit tyto děti do kolektivů mimo DD. I lékařská péče byla jen

v základním horizontu. Dnes je díky mnoha specializovaným pracovištím zajištěna

zdravotní péče, jaká by se v sociálně slabších rodinách nedala zvládnout. Děti ze

sociálně slabšího prostředí často neměly ani základní pravidelné lékařské kontroly.

Problematiku výchovných institucí je dobré zmiňovat, protože toto téma je stále

aktuální, a i přes snahy o její zrušení je, dle mého názoru její udržení ve výhledu do

budoucna stále smysluplné. Je však důležité poučit se z historie a neustále zlepšovat
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kvalitu soužití dětí v domovech. Vytvářet jim vlídné prostředí pro jejich rozvoj. Nabízet

co nejvíce možností zapojení do běžného života. Děti z dětských domovů nejsou horší

než děti z rodin, jsou pouze obrazem naší společnosti.

Není nutné, aby všechny děti skončily v dětských domovech. Představím zde i jiné

varianty kam a jak umístit dítě ze sociálně znevýhodněného prostředí.
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1 INSTITUCIONÁLNÍ SYSTÉM PÉČE O DĚTI V ČESKÉ

REPUBLICE Z POHLEDU SOUČASNÉ LEGISLATIVY

V České republice se ústavní péče o děti řídí Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy a Ministerstvem zdravotnictví.

Co se rozumí pojmem ústavní péče? Ústavní péče se nařizuje ve většině případech

soudem, v mimořádných případech jsou děti svěřeny do ústavní péče samotnými rodiči

či osobami odpovědnými za výchovu dítěte. V České republice má vždy přednost před

ústavní péčí život dítěte ve vlastní biologické rodině, rodině příbuzné nebo blízké dítěti,

případně rodině náhradní zprostředkované příslušnými úřady. Soud je povinen

prozkoumat všechny tyto možnosti. Teprve po jejich vyčerpání, přichází na řadu ústavní

péče. Ústavní výchova by měla v ideálním případě trvat co nejkratší dobu. Maximální

doba jsou tři roky. Před koncem této doby je možné zažádat o její prodloužení. Dále je

soud povinen zajímat se, minimálně jednou za půl roku, jak se dítěti žije v ústavu a zda

není nějaká možnost vrátit se do rodiny či mu pomoci k získání pěstounské rodiny.

Legislativní rámec

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

• Zákon 109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních

a o změně dalších zákonů

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

• Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní

výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních

• Úmluva o právech dítěte č. 104/1991.

• Listina základních lidských práv a svobod, usnesení ČNR č. 2/1993 Sb.
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1.1 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE

1.1.1 KOJENECKÉ ÚSTAVY

Zde se nacházejí nejmladší děti od 0–1 roku jejich života. Umístění takto malých

dětí do náhradních rodin, je dle zahraničních i českých průzkumů až osmdesáti

procentní. S přibývajícím věkem se křivka úspěšnosti umístění dítěte snižuje.
Ministerstvo zdravotnictví by chtělo ještě v tomto volebním období prosadit zákon,

který by zrušil nebo přeměnil domovy pro děti do tří let, někdejší kojenecké

ústavy. Reaguje tak na kritiku Evropského výboru pro sociální práva, která se týkala

umisťování dětí s postižením a těch romských v kojeneckých ústavech. Česko je totiž

jednou z posledních zemí v Evropě, kde je možné děti do tří let do takových zařízení

umístit. Zástupci různých organizací ale upozorňují, že pokusů na zrušení kojeneckých

ústavů bylo již několik, ale žádné vládě se to zatím nepodařilo.

1.1.2 DĚTSKÉ DOMOVY PRO DĚTI 0­3 ROKY

Dětský domov pro děti od 0 do 3 let je velmi často spojen s kojeneckým ústavem. I

zde je ještě velké procento úspěšného zařazení dítěte do běžného života.

1.1.3 DĚTSKÉ DIAGNOSTICKÉ ÚSTAVY PRO DĚTI

ZPRAVIDLA OD 3–18 LET

Zde je pobyt dětí omezen na dobu nezbytně nutnou ke kompletnímu vyšetření. Doba

pobytu je obvykle 8 týdnů. Po vyšetření a diagnostice chování je dítě umístěno do

dětského domova, domova se školou nebo výchovného ústavu. Dětský diagnostický

ústav je v českém školském a výchovném systému zařízení definované zákonem č.

109/2002 Sb. (Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů). Název diagnostický ústav se podle organizačních směrnic ministerstva školství

začal používat až v roce 1971. Do té doby měl různá označení jako záchytný domov

[…]


příbuzným.

Covid ovlivnil nejenom psychiku dětí, ale bohužel i částečně zasáhl do jejich

zdravotní péče. Mnoho dětí v DD je sledováno různými specialisty. Ne zřídka mají tyto

děti různé zdravotní handicapy a návštěvy u specialistů jsou nutností. V době covidové

37

se často stávalo, že nebylo možné s dětmi tyto specialisty navštívit, odkládaly se

plánované kontroly a zákroky. Hodně zdravotních problémů se řešilo po telefonu. Po

rozvolnění opatření se vychovatelé, kteří májí na starosti zdravotní péči nezastavili.

Často jezdili s dětmi po vyšetřeních ve svém volnu. Po náročné covidové době a

distanční výuce neměli tak šanci na regeneraci a odpočinek. Práce vychovatelů nekončí

na konci pracovní doby. Vychovatel v podstatě pracuje neustále stejně jako rodič. A zde

chci opět zdůraznit, jak je tenká hranice mezi pracovními povinnostmi a soukromím

vychovatele. Je nezbytně nutné, aby si každý vychovatel našel způsob, jak se

odreagovat od svých pracovních starostí a povinností, jinak toto povolání nezvládne

dělat dlouhodobě. Vývoj jde i v tomto směru dopředu, a proto mají dnes vychovatelé

možnost psychologických terapií i poradenství. Pořádají se v pravidelných intervalech

supervize, kde vychovatelé společně řeší aktuální problémy, které je tíží. Supervize je

možná i pro jednotlivce.
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ZÁVĚR

Svou bakalářskou prací jsem chtěla přiblížit velmi bohatou historii domova

v Nymburce a poukázat na důležitou práci vychovatelů. V dnešní době jsou povolání

pedagogického zaměření velmi podceňované. Ať učitel či vychovatel jsou dnes brána

jako podřadná povolání. Úcta a respekt k těmto lidem je mizivá. Ale jsou to právě tito

lidé, kteří se snaží formovat naši budoucí generaci. V minulosti byli učitelé i

vychovatelé vážení spoluobčané. Lidé si uvědomovali jejich důležitost. Dnes je bohužel

trend opačný. Učitelé jsou zodpovědní za nevychovanost a špatné výsledky žáků.

Vychovatelé v domovech jsou často bráni jako hlídači dětí, které jejich rodiče neustále

úkolují, jak mají co dělat. Nikoho dnes nezajímá náročnost tohoto povolání. Existuje jen

velmi tenká hranice mezi tím jak „dělat tuto práci nejlépe jak umím“ a psychickým

vyhořením nebo sebeobětováním na úkor vlastní rodiny.

Zmiňuji zde i jiné možnosti umístění dítěte v nouzi. Přesto nejsem zastánce rušení

Dětských domovů. Mají zde své místo a důležitost. Z historie se můžeme poučit co je

správné a co není. Na historii DD v Nymburce je patrné, jak lze vybudovat lepší a

kvalitnější zázemí pro sociálně znevýhodněné děti. Jsou ovšem potřeba ti správní lidé

na správných místech, kteří bojují za vytvoření lepších podmínek. Ve Státním okresním

archivu se mi podařil najít velice zajímavý dokument, a to řád sirotčince z roku 1931.

Tento dokument na deseti listech dokázal popsat naprosto vše co je nutné k dobrému

chodu takovéto instituce. Dnes potřebujeme mnoho zákonů, vyhlášek, předpisů, ve

kterých se často vychovatel ztrácí a špatně orientuje. Přesto všichni víme, že neznalost

zákonů neomlouvá. Vychovatel je od slova vychovávat, dnes však je to především

člověk, který se může řadit do kategorie úředník. Poskládat celou historii domova nebyl

snadný úkol. Po roce 1950 bylo jen velmi málo dokumentů a možností získat informace

mapujících chod domova. Nepřispěl k tomu ani fakt, že při rekonstrukci budovy

domova a přestěhování dětí do náhradních prostor, byly kroniky a jiné dokumenty

uloženy do nepoužívaných prostor místní továrny. Tam se díky prasklému potrubí

zničily. Informace jsem získávala od pamětníků, bývalých klientů a vychovatelů. Velice

mi pomohli i místní zapálení historikové mapující historii celého Nymburka. Ne vždy se

vyprávění shodovalo a různí lidé měli vzpomínky na stejnou událost odlišnou. Najít

„jaká je skutečnost“ nebyl snadný úkol.
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Výstupem mé práce je přiblížení laické veřejnosti, jakým vývojem procházel DD

v Nymburce. Tato historická budova si zaslouží pozornost, tak jako si zaslouží

pozornost každý domov, kde je snaha o správnou výchovu dětí na prvním místě. Cílem

této práce je ukázat, že i nefunkční rodina se dá nahradit jinými způsoby, které zajistí

dítěti důstojný, láskyplný, a hlavně bezpečný vývoj jeho osobnosti a rozvoje. Česká

legislativa nabízí mnoho možností.
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Resumé

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit náročnost povolání vychovatelů odrážející se

v historických událostech dětského domova v Nymburce a zároveň přiblížit laické i

odborné veřejnosti možnosti současné institucionální péče o děti ze sociálně

znevýhodněného prostředí.
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RESUMÉ

The object of my bachelor project is bring near the educator profession severity,

flashing back the Nymburk Child Estate Home historical circumstances as well as to

present the feasibilities of the contemporary institutional child care of children from

handicapped environment to nonprofessionals and experts.
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SEZNAM ZKRATEK

• DD – Dětský domov

• OSPOD – Odbor sociálně­právní ochrany dětí

• ZŠ – Základní škola

• ZDVOP – Zařízení pro děti vyžadující okamžitou péči

• ONV – Okresní národní výbor

• PO – Pionýrská organizace

• MT – Mladý turista

• KSČ – Komunistická strana Československa

• DDÚ – Dětský diagnostický ústav
