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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Uveďte, které faktory především zvyšují náročnost profese

vychovatelů - vynechte současnou výjimečnou situaci.

Poznámky Autorka zvolila zajímavé téma a po obsahové stránce ho zpracovala
velmi dobře. Větší pozornost měla věnovat formální stránce.
(pravopisné chyby-např.str. 36, nevhodná forma citací v textu)

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Doporučuji ji k obhajobě.
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Kateřina Hadová

Historie Dětského domova v Nymburce a práce vychovatelů napříč politickými
režimy.
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